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全国中小企业股份转让系统有限责任公司： 

根据贵公司《关于山东隽秀生物科技股份有限公司挂牌申请文件

的反馈意见》的内容要求，我公司作为主办券商组织中兴华会计师事

务所（特殊普通合伙）、北京大成（青岛）律师事务所对反馈意见提

出的问题进行了认真核查和落实。现将反馈意见的落实情况逐条汇报

如下： 

（下文中 “公司”、“隽秀生物”专指山东隽秀生物科技股份

有限公司，“券商”、“主办券商”或“国盛证券”专指国盛证券有

限责任公司，“项目组”专指国盛证券有限责任公司山东隽秀项目小

组） 

 

本回复的字体代表以下含义 

仿宋（加粗） 反馈意见所列问题 

仿宋（不加粗） 对反馈意见所列问题的回复 

楷体（加粗） 对公开转让说明书的修改及补充披露部分 
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一、公司特殊问题 

1、请公司披露：报告期初至申报审查期间，公司是否存在控股

股东、实际控制人及其关联方占用公司资金的情形;若存在，请说明

资金占用情况，包括且不限于占用主体、发生的时间与次数、金额、

决策程序的完备性、资金占用费的支付情况、是否违反相应承诺、规

范情况。 

请主办券商、律师及会计师核查前述事项，并就公司是否符合挂

牌条件发表明确意见。 

公司回复： 

报告期初至申报审查期间，公司存在控股股东、实际控制人及其

关联方占用公司资金的情形，具体情况如下： 

① 报告期初至申报审查期间关联方尹芙蓉占用资金明细如下： 

单位：元 

2014 年度 

占用时间 期初占用资金余额 本期新增占用资金金额 本期归还占用资金金额 期末占用资金余额 

期初 468,691.00   468,691.00 

2014-1-8   143,200.00 325,491.00 

2014-3-11   70,000.00 255,491.00 

2014-4-2   30,000.00 225,491.00 

2014-4-10   35,000.00 190,491.00 

2014-4-11   50,000.00 140,491.00 

2014-4-24   70,000.00 70,491.00 

2014-5-13   100,000.00 -29,509.00 

2014-5-30   60,000.00 -89,509.00 

2014-6-12   160,000.00 -249,509.00 

2014-7-10   5,000.00 -254,509.00 

2014-8-22   6,000.00 -260,509.00 

2014-9-6   54,000.00 -314,509.00 

2014-9-16   85,000.00 -399,509.00 

2014-9-19   100,000.00 -499,509.00 

2014-9-28   100,000.00   -399,509.00 

2014-10-9   52,000.00 -451,509.00 

2014-10-11   110,000.00 -561,509.00 

2014-11-3   65,000.00 -626,509.00 

合计 468,691.00 100,000.00 1,195,200.00 -626,509.00 
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2015 年度 

占用时间 期初占用资金余额 本期新增占用资金金额 本期归还占用资金金额 期末占用资金余额 

期初 -626,509.00   -626,509.00 

2015-1-4   10,000.00 -636,509.00 

2015-1-12   50,000.00 -686,509.00 

2015-1-30   5,000.00 -691,509.00 

2015-1-30   22,500.00 -714,009.00 

2015-2-5   21,000.00 -735,009.00 

2015-2-6   100,000.00 -835,009.00 

2015-2-28   22,500.00 -857,509.00 

2015-3-8   40,000.00 -897,509.00 

2015-3-13   57,000.00 -954,509.00 

2015-3-25   50,000.00 -1,004,509.00 

2015-3-30   1,000.00 -1,005,509.00 

2015-3-30   22,500.00 -1,028,009.00 

2015-4-8   2,000.00 -1,030,009.00 

2015-4-30   22,500.00 -1,052,509.00 

2015-5-4   237,000.00 -1,289,509.00 

2015-5-6   80,000.00 -1,369,509.00 

2015-5-20   37,500.00 -1,407,009.00 

2015-5-25   1,100.00 -1,408,109.00 

2015-5-29   3,000.00 -1,411,109.00 

2015-5-30   22,500.00 -1,433,609.00 

2015-6-3   20,000.00 -1,453,609.00 

2015-6-10   100,000.00 -1,553,609.00 

2015-6-24   1,300.00 -1,554,909.00 

2015-6-30   22,500.00 -1,577,409.00 

2015-7-10   8,000.00 -1,585,409.00 

2015-7-15   167,600.00 -1,753,009.00 

2015-7-30   22,500.00 -1,775,509.00 

2015-8-5   80,000.00 -1,855,509.00 

2015-8-7   1,500.00 -1,857,009.00 

2015-8-10   100,000.00 -1,957,009.00 

2015-8-19   12,000.00 -1,969,009.00 

2015-8-30   22,500.00 -1,991,509.00 
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2015-9-9  500,000.00  -1,491,509.00 

2015-9-9   50,000.00 -1,541,509.00 

2015-9-10   100,000.00 -1,641,509.00 

2015-9-25  350,000.00  -1,291,509.00 

2015-9-29  20,000.00  -1,271,509.00 

2015-9-30   32,500.00 -1,304,009.00 

2015-10-8  608,000.00  -696,009.00 

2015-10-30   1,884,500.00 -2,580,509.00 

2015-10-30   32,500.00 -2,613,009.00 

2015-11-30   62,500.00 -2,675,509.00 

2015-12-11  2,574,009.00  -101,500.00 

2015-12-29   52,500.00 -154,000.00 

2015-12-29  154,000.00  0.00 

合计 -626,509.00 4,206,009.00 3,579,500.00 0.00 

2014 年期初尹芙蓉占用公司资金 468,691.00 元，主要是因为公

司制度不完善，人手不足，出于成本效率考虑，公司日常支出通过股

东个人账户支付。2014 年尹芙蓉陆续归还欠款，公司资金短缺时也

从尹芙蓉处借款使用，截止 2014 年 5月 13日，关联方占用资金已归

还完毕。 

公司 2014年 10月之前一直处于研发阶段，流动资金紧张，2013

年9月1日，隽秀有限与隽秀有限股东尹芙蓉签署了《授信借款合同》，

尹芙蓉向隽秀有限提供最高限额 200 万元的授信借款，借款利率为

零，授信借款期限为 2013年 9 月 1日至 2015年 12 月 31日。按照《授

信借款合同》约定，公司于 2015 年 12 月 29 日偿还尹芙蓉借款

154,000.00 元，公司与尹芙蓉之间所有借款完全清偿，上述《授信

借款合同》在报告期内已经履行完毕。2016 年至本反馈意见回复之

日未再发生资金往来。以上往来款均经公司管理层审批，公司与尹芙

蓉相互未支付资金占用费。 
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有限公司阶段，公司尚未建立完善的关联交易决策管理制度，因

此相关资金拆借未能规范执行内部决策程序。股份公司成立后，公司

制定了《关联交易管理制度》等内部控制制度以及公司董事、监事、

高级管理人员均签署了《关于减少并规范关联交易及资金往来的承诺

函》、《关于避免资金占用的承诺函》，对关联交易及资金管理做出

了规范，未来所有关联交易均按照公司关联交易管理制度执行审议程

序。公司在报告期存在与实际控制人资金拆借的情形，但资金拆借时

间较短，拆借资金均不计算资金占用费。公司关联方拆借资金已在申

报前全部收回。 

已在公开转让说明书第四节公司财务之十一、关联方、关联方关

系及关联方往来、关联方交易补充披露以及重大事项提示补充披露关

联方占用公司资金风险。已经在尽职调查报告二、公司治理调查及推

荐报告五、提请投资者关注的事项补充披露。 

主办券商、律师、会计师回复： 

【尽调过程】 

（1）取得关联方及关联交易清单后，调查公司股东、董事、监

事、高级管理人员并获取声明，确认关联方及关联交易； 

（2）核查公司董事会决议、股东（大）会决议等文件； 

（3）核查公司往来明细账、货币资金日记账及银行流水，并进

行凭证查证； 

（4）查阅公司《公司章程》 、《关联交易管理制度》等规章制

度； 

（5）取得股东《关于减少和规范关联交易的承诺函》、《关于

避免资金占用的承诺函》； 
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【事实依据】 

关联方及关联交易清单，公司股东、董事、监事、高级管理人员

声明，董事会决议、股东（大）会决议等文件，公司往来明细账、货

币资金日记账及银行流水、凭证，公司《公司章程》、 《关联交易

管理制度》等规章制度，股东《关于减少和规范关联交易的承诺函》、

《关于避免资金占用的承诺函》； 

【分析过程】 

报告期初至申报审查期间关联方尹芙蓉占用资金明细如下： 

单位：元 

2014 年度 

占用时间 期初占用资金余额 本期新增占用资金金额 本期归还占用资金金额 期末占用资金余额 

期初 468,691.00   468,691.00 

2014-1-8   143,200.00 325,491.00 

2014-3-11   70,000.00 255,491.00 

2014-4-2   30,000.00 225,491.00 

2014-4-10   35,000.00 190,491.00 

2014-4-11   50,000.00 140,491.00 

2014-4-24   70,000.00 70,491.00 

2014-5-13   100,000.00 -29,509.00 

2014-5-30   60,000.00 -89,509.00 

2014-6-12   160,000.00 -249,509.00 

2014-7-10   5,000.00 -254,509.00 

2014-8-22   6,000.00 -260,509.00 

2014-9-6   54,000.00 -314,509.00 

2014-9-16   85,000.00 -399,509.00 

2014-9-19   100,000.00 -499,509.00 

2014-9-28   100,000.00   -399,509.00 

2014-10-9   52,000.00 -451,509.00 

2014-10-11   110,000.00 -561,509.00 

2014-11-3   65,000.00 -626,509.00 

合计 468,691.00 100,000.00 1,195,200.00 -626,509.00 

2015 年度 

占用时间 期初占用资金余额 本期新增占用资金金额 本期归还占用资金金额 期末占用资金余额 

期初 -626,509.00   -626,509.00 

2015-1-4   10,000.00 -636,509.00 
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2015-1-12   50,000.00 -686,509.00 

2015-1-30   5,000.00 -691,509.00 

2015-1-30   22,500.00 -714,009.00 

2015-2-5   21,000.00 -735,009.00 

2015-2-6   100,000.00 -835,009.00 

2015-2-28   22,500.00 -857,509.00 

2015-3-8   40,000.00 -897,509.00 

2015-3-13   57,000.00 -954,509.00 

2015-3-25   50,000.00 -1,004,509.00 

2015-3-30   1,000.00 -1,005,509.00 

2015-3-30   22,500.00 -1,028,009.00 

2015-4-8   2,000.00 -1,030,009.00 

2015-4-30   22,500.00 -1,052,509.00 

2015-5-4   237,000.00 -1,289,509.00 

2015-5-6   80,000.00 -1,369,509.00 

2015-5-20   37,500.00 -1,407,009.00 

2015-5-25   1,100.00 -1,408,109.00 

2015-5-29   3,000.00 -1,411,109.00 

2015-5-30   22,500.00 -1,433,609.00 

2015-6-3   20,000.00 -1,453,609.00 

2015-6-10   100,000.00 -1,553,609.00 

2015-6-24   1,300.00 -1,554,909.00 

2015-6-30   22,500.00 -1,577,409.00 

2015-7-10   8,000.00 -1,585,409.00 

2015-7-15   167,600.00 -1,753,009.00 

2015-7-30   22,500.00 -1,775,509.00 

2015-8-5   80,000.00 -1,855,509.00 

2015-8-7   1,500.00 -1,857,009.00 

2015-8-10   100,000.00 -1,957,009.00 

2015-8-19   12,000.00 -1,969,009.00 

2015-8-30   22,500.00 -1,991,509.00 

2015-9-9  500,000.00  -1,491,509.00 

2015-9-9   50,000.00 -1,541,509.00 

2015-9-10   100,000.00 -1,641,509.00 

2015-9-25  350,000.00  -1,291,509.00 
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2015-9-29  20,000.00  -1,271,509.00 

2015-9-30   32,500.00 -1,304,009.00 

2015-10-8  608,000.00  -696,009.00 

2015-10-30   1,884,500.00 -2,580,509.00 

2015-10-30   32,500.00 -2,613,009.00 

2015-11-30   62,500.00 -2,675,509.00 

2015-12-11  2,574,009.00  -101,500.00 

2015-12-29   52,500.00 -154,000.00 

2015-12-29  154,000.00  0.00 

合计 -626,509.00 4,206,009.00 3,579,500.00 0.00 

2014年期初尹芙蓉占用公司资金 468,691.00元，主要是因为公

司制度不完善，人手不足，出于成本效率考虑，公司日常支出通过股

东个人账户支付。2014年尹芙蓉陆续归还欠款，公司资金短缺时也

从尹芙蓉处借款使用，截止 2014年 5月 13日，关联方占用资金已归

还完毕。 

公司 2014年 10月之前一直处于研发阶段，流动资金紧张。2013

年 9月 1日，隽秀有限与隽秀有限股东尹芙蓉签署了《授信借款合同》，

尹芙蓉向隽秀有限提供最高限额 200万元的授信借款，借款利率为

零，授信借款期限为 2013年 9月 1日至 2015年 12月 31日。按照《授

信借款合同》约定，公司于 2015年 12月 29日偿还尹芙蓉借款

154,000.00元，公司与尹芙蓉之间所有借款完全清偿，上述《授信

借款合同》在报告期内已经履行完毕。2016年至本反馈意见回复之

日未再发生资金往来。以上往来款均经公司管理层审批，公司与尹芙

蓉相互未支付资金占用费。 

有限公司阶段，公司尚未建立完善的关联交易决策管理制度，因

此相关资金拆借未能规范执行内部决策程序。股份公司成立后，公司

制定了公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》和



 10 / 81 

 

《关联交易管理制度》等内部控制制度以及公司董事、监事、高级管

理人员均签署了《关于减少并规范关联交易及资金往来的承诺函》、

《关于避免资金占用的承诺函》，对关联交易及资金管理做出了规范，

未来所有关联交易均按照公司关联交易管理制度执行审议程序。公司

在报告期存在与实际控制人资金拆借的情形，但资金拆借时间较短，

拆借资金均不计算资金占用费。公司关联方拆借资金已在申报前全部

收回。 

4、【结论意见】 

 主办券商、律师、会计师认为，公司在报告期内存在关联方占

用公司资金的情形，但上述占用资金均已归还，并制定了严格的内控

制度予以规范，公司董事、监事、高级管理人员已出具承诺从制度上

规范关联方占用公司资金行为。报告期后至本反馈意见回复出具之

日，公司不存在控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金的情

形。公司符合《全国中小企业股份转让系统股票挂牌条件适用基本标

准指引》中关于控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金的规

定，公司符合挂牌条件。 

2. 请主办券商及律师核查以下事项并发表明确意见： 

（1）公司是否具有经营业务所需的全部资质、许可、

认证、特许经营权，并对公司业务资质的齐备性、相关业务

的合法合规性发表意见。 

（2）公司是否存在超越资质、经营范围、使用过期资

质的情况，若存在，请核查公司的规范措施、实施情况以及
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公司所面临的法律风险、相应风险控制措施，并对其是否构

成重大违法行为发表意见。 

（3）公司是否存在相关资质将到期的情况，若存在，

请核查续期情况以及是否存在无法续期的风险，若存在无法

续期的风险请核查该事项对公司持续经营的影响。 

请公司就相应未披露事项作补充披露。 

主办券商、律师回复： 

【尽调过程】 

查阅公司所处行业的相关政策法规，了解公司在实际生产经营过

程中要具备的资质、许可、认证、特许经营权等; 查阅公司提供的《营

业执照》、《公司章程》，查阅了相关法律、法规、规章和规范性文

件，访谈了公司控股股东、实际控制人，查验了公司的资质证书、烟

台经济技术开发区城市管理环保局出具的《审批意见》、烟台经济技

术开发区市场监督管理局出具的《证明》以及公司出具的说明。 

【事实依据】 

公司营业执照、《章程》 、相关法律、法规、规章和规范性文

件、公司资质证书、公司控股股东、实际控制人访谈记录、烟台经济

技术开发区城市管理环保局出具的《审批意见》、烟台经济技术开发

区市场监督管理局出具的《证明》以及公司出具的说明。 

【分析过程】 

经核查，公司经营范围为：I、II、III 类医疗器械、生物材料

的研发、生产、销售；干细胞技术、缓控释释放体系的研发及技术咨

询；化妆品、保健食品、医疗器械的技术开发、技术转让及技术咨询
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服务；货物、技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。 

公司主营业务为一是以自有的研发技术成果及资源对外开展技

术服务，实现技术服务收入；二是组织工程修复领域医疗器械产品的

研发、生产与销售。 

公司具备以下资质、许可： 

1、公司业务许可情况 

序号 证书名称 证书编号 发证机关 发证日期 有效期限 

1 
医疗器械生产许

可证 
鲁食药监械生产

许 20150004号 
山东省食品药品

监督管理局 
2015-10-22 2020-10-21 

2、公司产品许可及备案情况 

序

号 
证书名称 产品名称 证书编号 发证机关 发证日期 有效期限 

1 
Ⅰ类医疗器

械备案凭证 
医用胶带 

鲁烟械备

20140001号 
烟台市食品药

品监督管理局 
2014-6-30 - 

2 
Ⅰ类医疗器

械备案凭证 
透气胶带 

鲁烟械备

20160040号 
烟台市食品药

品监督管理局 
2016-04-14 - 

3 
Ⅰ类医疗器

械备案凭证 
纱布绷带 

鲁烟械备

20160041号 
烟台市食品药

品监督管理局 
2016-04-14 - 

4 
Ⅰ类医疗器

械备案凭证 
三角绷带 

鲁烟械备

20160042号 
烟台市食品药

品监督管理局 
2016-04-14 - 

5 
Ⅰ类医疗器

械备案凭证 
棉签 

鲁烟械备

20160043号 
烟台市食品药

品监督管理局 
2016-04-14 - 

6 
Ⅰ类医疗器

械备案凭证 
创口贴 

鲁烟械备

20160044号 
烟台市食品药

品监督管理局 
2016-04-19 - 

7 
Ⅱ类医疗

器械经营

备案凭证 

II类：6801 基础外

科手术器械，6854

手术室、急救室、诊

疗室设备及器具，

6856病房护理设备

及器具，6864医用

卫生材料及敷料，

6865医用缝合材料

及粘合剂，6866医

用高分子材料及制

品 

鲁烟食药监械

经营备

20151091号 

烟台市食品药

品监督管理局 
2015-12-7 - 

8 
第二类医疗

器械注册证 
急救包 

鲁械注准

20152640420 
山东省食品药

品监督管理局 
2015-7-20 2020-7-20 
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经核查，公司的前述资质、许可、认证合法有效，且不存在即

将到期的情况，前述资质能够满足公司经营业务需要，公司不存在

超越资质、经营范围、使用过期资质的情况，公司的相关业务合法

合规。 

【结论意见】 

主办券商及律师认为，根据国家食品药品监督管理总局颁布的

《医疗器械监督管理条例》，医疗器械行业的生产经营实行许可和产

品注册制度，公司具备经营业务所需的全部资质、许可、认证、特许

经营权，公司业务经营活动合法合规。公司目前正常生产经营，主营

业务未超出工商登记的营业范围，合法持有上述与生产经营相关的证

照。公司不存在超越资质、范围经营的情况，不存在相应的法律风险。

公司的证照均在有效期内，不存在因资质无法续期导致公司持续经营

受到影响的风险。 

3. 请主办券商及律师核查以下事项并相应发表意见：

（1）是否存在权利瑕疵、权属争议纠纷或权属不明的情形，

公司相对应的解决措施及其有效性；（2）公司在知识产权

方面是否存在对他方的依赖，是否影响公司资产、业务的独

立性。（3）存在知识产权纠纷的诉讼或仲裁的，量化分析

诉讼或仲裁对公司持续经营能力的影响。 

请公司就相应未披露事项作补充披露。 

【尽调过程】 

查 阅 公 司 商 标 证 书 、 专 利 权 证 书 、 查 询 中 国 商 标 网

（ http://sbj.saic.gov.cn ） 和 中 国 专 利 查 询 系 统
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（ http://cpquery.sipo.gov.cn）、“中国执行信息公开网”

（http://shixin.court.gov.cn），“中国裁判文书网站”。检查相

关合同保密及研发成果权属条款，对公司管理层进行访谈。 

【事实依据】 

商标证书、专利权证书、中国商标网、中国专利查询系统 、中

国执行信息公开网、中国裁判文书网站、相关合同、访谈记录。 

【分析过程】 

根据公司提供的商标证书、专利权证书，经核查中国商标网

（ http://sbj.saic.gov.cn ） 和 中 国 专 利 查 询 系 统

（http://cpquery.sipo.gov.cn）查询，公司目前合法取得了以下知

识产权： 

（1）是否存在权利瑕疵、权属争议纠纷或权属不明的情形，公

司相对应的解决措施及其有效性； 

主办券商、律师回复： 

1、专利 

公司拥有 1项发明专利和 3项实用新型专利，另有 6项发明专利

在实审中，除（一种壳聚糖止血敷贴）从外部转让取得外均为原始取

得。具体情况如下： 

序

号 
专利名称 

专利类

型 

专利权

人 
专利号或申请号 

授权日或 

申请日 
状态 

1 

一种双网交织复合

神经导管的制备方

法 

发明专

利 

股份公

司 

ZL201310404103.

X 

2015-03-

18 

已授

权 

2 
一种纳米纤维神经

移植物 

实用新

型 

股份公

司 

ZL201420182251.

1 

2014-09-

17 

已授

权 

3 一种皮肤修复膜 
实用新

型 

股份公

司 

ZL201320783427.

4 

2014-06-

04 

已授

权 

http://shixin.court.gov.cn/
http://sbj.saic.gov.cn/
http://cpquery.sipo.gov.cn/
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4 
一种壳聚糖止血敷

贴 

实用新

型 

股份公

司 

ZL201520547243.

7 

2015-12-

09 

已授

权 

5 

一种脱细胞基质修

复凝胶及其制备方

法 

发明专

利 

股份公

司 
201410145791.7 

2014-04-

11 

实审

中 

6 

一种聚（L-丙交酯

-co-ε-己内酯）神

经导管及其制备方

法 

发明专

利 

股份公

司 
201410150694.7 

2014-04-

16 

实审

中 

7 

一种人工血管鞘管

的制备方法及其模

具 

发明专

利 

股份公

司 
201410221500.8 

2014-05-

26 

实审

中 

8 
一种液体护创膜及

制备方法 

发明专

利 

股份公

司 
201410322139.8 

2014-07-

08 

实审

中 

9 
一种神经修复膜及

其制备方法 

发明专

利 

股份公

司 
201510178573.8 

2015-04-

16 

实审

中 

10 

一种温敏性宫腔修

复凝胶及其制备方

法 

发明专

利 

股份公

司 
201610100804.8 

2016-02-

25 

实审

中 

 

2、商标权 

公司拥有 3项注册商标，具体情况如下表所示： 

序

号 
注册号 商标内容 有效期限 类别 

1 
第 13638054

号 

 

2015-3-7

至

2025-3-6 

核定使用商品/服务项目第

10类：医用引流管：假牙；

医用电极；外科用海绵；手

术衣；非化学避孕用具；外

科用人造皮肤；外科植入物

（人造材料）；弹性绷带；

缝合材料（截止） 

2 
第 13638048

号 

 

2015-2-7

至

2025-2-6 

核定使用商品/服务项目第

10类：医用引流管：假牙；

医用电极；外科用海绵；手

术衣；非化学避孕用具；外

科用人造皮肤；外科植入物

（人造材料）；弹性绷带；

缝合材料（截止） 
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3 
第 14984402

号 

 

2015-9-21

至

2025-9-20 

核定使用商品/服务项目第

10类：医用支架；牙科用

镜；急救用热敷布（袋）；

医用冰袋；外科用海绵；非

化学避孕用具；外科用人造

皮肤；外科植入物（人造材

料）；弹性绷带；缝合材料

（截止） 

经核查，公司合法取得上述知识产权，并对上述知识产权拥有完

整的所有权，公司未就上述知识产权设置任何抵押、质押等他项权利，

亦未授权任何他方使用，该些知识产权不存在权利受限的其他情形，

公司目前也没有因该些知识产权权属受到任何他方提起的诉讼、仲裁

或 纠 纷 ， 经 查 询 “ 中 国 执 行 信 息 公 开 网 ”

（ http://shixin.court.gov.cn ） ， “ 中 国 裁 判 文 书 网 站 ”

（http://wenshu.court.gov.cn），没有涉及公司该些知识产权的任

何诉讼。不存在权利瑕疵、权属争议纠纷或权属不明的情形。 

【结论意见】 

主办券商、律师认为公司不存在权利瑕疵、权属争议纠纷或权属

不明的情形；公司不存在对他方的依赖，不影响公司资产、业务的独

立性；公司不存在知识产权纠纷的诉讼或仲裁。 

（2）公司在知识产权方面是否存在对他方的依赖，是否影响公

司资产、业务的独立性。 

主办券商、律师回复:  

公司拥有独立的研发团队、完善的研发场所，公司 10 项专利技

术主要由公司研发团队依靠自身研发实力及科研技术获取。公司原股

东敖强与公司原股东王爱军（现为公司员工，担任首席技术专家）为

公司提供技术顾问服务，外部技术专家为公司提出技术开发的方向，

以及项目立项评审、研发过程中遇到问题提供分析指导，公司大量的

http://shixin.court.gov.cn/
http://wenshu.court.gov.cn/
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技术研究实验和产品产业化开发工作都是由公司自有的核心技术骨

干人员完成。公司的研发与专利的形成，均由公司独立完成，虽有外

部专家进行一定的指导沟通，但未形成重大依赖，公司有能力独立完

成公司主营业务的研发与生产。 

公司的商标均由公司独自申请并取得，由公司独自使用。 

主办券商、律师认为，公司不存在因知识产权对他方的依赖而导

致的公司资产、业务丧失独立性的情形。 

（3）存在知识产权纠纷的诉讼或仲裁的，量化分析诉讼或仲裁

对公司持续经营能力的影响。 

主办券商、律师回复： 

主 办 券 商 、 律 师 通 过 核 查 中 国 执 行 信 息 公 开 网 ”

（ http://shixin.court.gov.cn ） ， “ 中 国 裁 判 文 书 网 站 ”

（http://wenshu.court.gov.cn），询问公司管理层。 

主办券商、律师经核查，公司不存在知识产权纠纷的诉讼或仲裁。 

4.请公司：（1）结合交易的决策程序、内容、目的、市场价格

或其他可比价格等要素，披露公司关联交易的必要性及公允性，未来

是否持续；（2）如报告期内存在关联交易显失公允或存在其他利益

安排，请量化分析并披露对公司财务状况的影响，并披露对关联交易

的规范措施，并作重大事项提示；（3）如报告期关联交易占比较大，

分析是否对关联方存在重大依赖，并披露关联交易对公司业务完整性

及持续经营能力的具体影响，并作重大事项提示。 

请主办券商、会计师核查关联交易的必要性及公允性，发表专业

意见，并着重说明对关联交易真实性的核查方法及程序。 

http://shixin.court.gov.cn/
http://wenshu.court.gov.cn/
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请主办券商及律师核查报告期内关联交易的内部决策程序的履

行及规范情况。 

公司回复 

（1）结合交易的决策程序、内容、目的、市场价格或其他可比

价格等要素，披露公司关联交易的必要性及公允性，未来是否持续； 

一、关联交易情况 

1、重大关联方关联交易 

（1）经常性关联交易 

1）经常性关联采购交易 

关联方 
关联交

易内容 

定

价

政

策 

2016 年 1-3 月 2015 年度 2014 年度 

金额 

占同

期采

购的

比例% 

金额 

占同

期采

购的

比例% 

金

额 

占同

期采

购的

比

例% 

敖强 劳务 

市

场

定

价 

90,000.00 2.41% 360,000.00 8.54%    

合计     90,000.00 2.41%  360,000.00 8.54%    

敖强博士是清华大学玉泉医院教授，国际神经修复学会中国分会

理事。公司属技术密集型行业，公司主要修复类产品研发方向需要持

续跟踪、了解并掌握国际发展趋势，以获得最新的技术信息。敖强教

授是公司长期特聘的专家顾问。2016 年 1 月公司与敖强签订合作协

议，负责为公司主要产品神经修复导管、神经修复膜、宫腔修复凝胶

等产品提供技术信息和研发方向指导等支持，协议劳务服务费 3 万/

月，公司支付的劳务服务费系参照市场行情、综合考虑人员的工作经

验、工作贡献等因素确定，具有必要性、公允性。考虑到产品研发是
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一个长期的过程，公司与敖强的合作关系还将在一段时间内持续存

在。 

（2）偶发性关联交易 

1）偶发性关联采购交易 

关联方 

关联

交易

内容 

定价

政策 

2016 年 1-3 月 2015 年度 2014 年度 

金额 

占同期

采购的

比例% 

金额 

占同期

采购的

比例% 

金额 

占同

期采

购的

比例% 

王爱军 劳务 
市场

定价 
  

360,000.0

0 
8.54%   

高秀伟 汽车 
市场

定价 
  

120,000.0

0 
2.85%   

合计     480,000.00 11.38%   

王爱军博士与敖强情况类似，是公司修复类产品研发的带头人和

引领者，2015年 1月至 2015年 9月担任公司技术指导，由公司支付

劳务费 36万， 2015年 10月起被公司聘任为公司正式员工，职务为

首席技术专家，原劳务协议 2015 年已履行完毕，公司不再支付劳务

费用。公司与王爱军博士之间的劳务合作系偶发性关联交易，不具有

持续性。 

报告期内，公司存在无偿占用原股东高秀伟车辆使用的情况，经

公司与高秀伟协商，除关联方外其他股东表决一致同意，由公司按市

场价购买高秀伟两辆汽车所有权，截至本报告出具之日，车辆产权已

过户至公司名下。该交易系偶发性关联交易，不具有持续性。 

2）偶发性关联销售交易 

关联方 
关联交

易内容 

定价

政策 

2016 年 1-3 月 2015 年度 2014 年度 

金额 

占同期

销售的

比例% 

金额 

占同期

销售的

比例% 

金额 

占同期

销售的

比例% 

烟台海安 代缴水 双方 7,053.33 0.12% 14,563.11 0.21%   
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药物研发

有限公司 

电费 协商 

合计   7,053.33 0.12% 14,563.11 0.21%   

因为烟台海安药物研发有限公司与公司办公地址同在烟台开发

区珠江路 32 号留学生创业园区 5 楼，共用一套水电表，经双方股东

协商，同意按实际发生额按比例由公司代扣代缴水电费。烟台海安药

物研发有限公司已于 2016年 5月末搬迁，公司自 2016年 6月份开始

不再为其代缴水电费。报告期内，公司代扣代缴水电费按实际金额按

比例扣缴，且金额较小，不会对公司损益产生重大影响。该交易系偶

发性关联交易，不具有持续性。 

（3）关联交易的必要性和公允性 

公司从事的医疗器械行业为技术密集型产业，知识更新较快，行

业发展迅速。公司和敖强博士合作，一方面能较早接触行业发展的前

沿资讯、把握最新的技术变革趋势；另一方面，敖强博士凭借其深厚

的专业积累和人脉资源，指导并帮助公司研发团队进行技术攻关。从

而，促使公司有效缩短研发时间，提高研发成功率。所以，公司与敖

强博士的劳务合作关系具有必要性。敖强博士是行业内资深专家，并

且是国际神经修复学会中国分会理事，一直协助配合公司进行神经修

复类产品开发，与公司建立了长期友好合作关系，经双方协商，参考

市场行情及工作贡献约定劳务报酬，具有公允性。 

股东一致承诺，关联交易按企业制度决策执行，交易价格按市场

价格确定，不利用关联性交易损害其它中小股东的利益。 

3、关联方应收应付款项 

（1）应收关联方款项 

项目名称 关联方 2014 年 12 月 31 日 
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其他应付款 尹芙蓉 626,509.00 

小  计  626,509.00 

2014 年前期，公司一直处于研发阶段，流动资金紧张，公司向

股东借款用于运营周转，2015 年度，公司增资 800 万，加上公司技

术服务业务逐步走上正轨，资金紧张局面大大缓解，截止 2015年末，

公司与关联方之间的往来款已经清理完毕。 

（2）如报告期内存在关联交易显失公允或存在其他利益安排，

请量化分析并披露对公司财务状况的影响，并披露对关联交易的规范

措施，并作重大事项提示； 

关联采购交易 

关联方 

关联

交易

内容 

定价政

策 

2016年 1-3月 2015年度 2014年度 

金额 

占同

期采

购的

比例% 

金额 

占同期

采购的

比例% 

金额 

占

同

期

采

购

的

比

例% 

敖强 劳务 市场定价 90,000.00 2.41% 360,000.00 8.54%     

王爱军 劳务 市场定价     360,000.00 8.54%     

高秀伟 汽车 市场定价     120,000.00 2.85%     

合计 90,000.00 2.41% 840,000.00 19.93%     

敖强博士是清华大学玉泉医院教授，国际神经修复学会中国分会

理事。公司属技术密集型行业，公司主要修复类产品研发方向需要持

续跟踪、了解并掌握国际发展趋势，以获得最新的技术信息。敖强教

授是公司长期特聘的专家顾问。2016 年 1 月公司与敖强签订合作协

议，负责为公司主要产品神经修复导管、神经修复膜、宫腔修复凝胶

等产品提供技术信息和研发方向指导等支持，协议劳务服务费 3 万/

月，公司支付的劳务服务费系参照市场行情、综合考虑人员的工作经

验、工作贡献等因素确定，具有必要性、公允性。 
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王爱军博士与敖强情况类似，是公司修复类产品研发的带头人和

引领者，2015年 1月至 2015年 9月担任公司技术指导，由公司支付

劳务费 36万， 2015年 10月起被公司聘任为公司正式员工，职务为

首席技术专家，原劳务协议 2015 年已履行完毕，公司不再支付劳务

费用。 

报告期内，公司存在无偿占用原股东高秀伟车辆使用的情况，经

公司与高秀伟协商，除关联方外其他股东表决一致同意，由公司按市

场价购买高秀伟两辆汽车所有权，截至本报告出具之日，车辆产权已

过户至公司名下。 

关联销售交易 

关联方 
关联交

易内容 

定价

政策 

2016 年 1-3 月 2015 年度 2014 年度 

金额 

占同期

销售的

比例% 

金额 

占同期

销售的

比例% 

金

额 

占

同

期

销

售

的

比

例% 

烟台海安药物

研发有限公司 

代缴水

电费 

双方

协商 
7,053.33 0.12% 14,563.11 0.21%     

合计 7,053.33 0.12% 14,563.11 0.21%     

因为烟台海安药物研发有限公司与公司办公地址同在烟台开发

区珠江路 32 号留学生创业园区 5 楼，共用一套水电表，经双方股东

协商，同意按实际发生额按比例由公司代扣代缴水电费。烟台海安药

物研发有限公司已于 2016年 5月末搬迁，公司自 2016年 6月份开始

不再为其代缴水电费。报告期内，公司代扣代缴水电费按实际金额按

比例扣缴，且金额较小，不会对公司损益产生重大影响。 

关联方应收应付款项 

项目名称 关联方 2016 年 3 月 31 2015 年 12 月 31 2014 年 12 月 31
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日 日 日 

其他应付款 尹芙蓉 0.00 0.00 626,509.00 

小  计   0.00 0.00 626,509.00 

2014 年前期，公司一直处于研发阶段，流动资金紧张，公司向

股东借款用于运营周转，2015 年度，公司增资 800 万，加上公司技

术服务业务逐步走上正轨，资金紧张局面大大缓解，截止 2015年末，

公司与关联方之间的往来款已经清理完毕。 

公司与股东签订借款授信协议，约定借款不计利息，关联交易价

格不公允，但不存在损害公司其他股东的情况，短期的资金往来有利

于公司业务正常开展，关联交易具有必要性。按照中国人民银行同期

6%/年的短期贷款利率，量化分析上述资金拆借的利息模拟计算为

37,590.54元，对公司整体盈利将存在一定影响。 

有限公司阶段，公司尚未建立完善的关联交易决策管理制度，因

此相关资金拆借未能规范执行内部决策程序。股份公司成立后，公司

制定了《关联交易管理制度》、《防止控股股东及其关联方占用公司

资金管理制度》等内部控制制度以及公司董事、监事、高级管理人员

均签署了《关于减少并规范关联交易及资金往来的承诺函》、《关于

避免资金占用的承诺函》，对关联交易及资金管理做出了规范，未来

所有关联交易均按照公司关联交易管理制度执行审议程序。 

（3）如报告期关联交易占比较大，分析是否对关联方存在重大

依赖，并披露关联交易对公司业务完整性及持续经营能力的具体影

响，并作重大事项提示。 

关联方 

关联

交易

内容 

定价政

策 

2016年 1-3月 2015年度 2014年度 

金额 

占同

期采

购的

比例% 

金额 

占同期

采购的

比例% 

金额 

占

同

期

采

购

的
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比

例% 

敖强 劳务 市场定价 90,000.00 2.41% 360,000.00 8.54%     

王爱军 劳务 市场定价     360,000.00 8.54%     

高秀伟 汽车 市场定价     120,000.00 2.85%     

合计 90,000.00 2.41% 840,000.00 19.93%     

如图所示，公司关联交易主要是关联采购，2015年、2016年 1-3

月关联交易占同期采购比例分别为 19.93%、2.41%，呈现下降趋势，

其中王爱军博士 2015年 10月起被公司聘任为公司正式员工，职务为

首席技术专家，高秀伟汽车交易为一次性交易，不存在对关联方的重

大依赖。 

公司目前业务主要是技术服务收入，在服务过程中因人手不足或

专业问题经常需要借助外聘专家技术指导，这也是公司劳务费用支出

较多的原因，公司对外签订劳务协议时与外聘专家约定通过实验等科

研活动所形成的技术成果，其知识产权归公司所有，同时公司与外聘

专家另签订保密协议，有效地保障了公司商业机密不外泄。随着公司

研发体系建设的完善、多年技术开发成果的积累、成熟稳定的研发团

队，公司拥有着持续经营能力和持续研发能力。外部专家在研发过程

